
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 61Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

3 - Aplicar a multa de R$1.000,00 (hum mil reais) à Associação 
de Representante de Entidades Comunitárias do Conjunto 
Residencial Paraíso dos Pássaros, pelo débito apontado;
4 - Encaminhar a cópia do processo ao Ministério Público 
do Estado para as medidas de sua competência.
As quantias supramencionadas deverão ser recolhidas no 
prazo de trinta (30) dias contados da publicação desta decisão 
no Diário Ofi cial do Estado, obedecendo para o recolhimento 
das multas o disposto na lei estadual n°. 7.086/2008, c/c os 
arts. 2°, IV, e 3° da Resolução n°. 17.492/2008/TCE.
Este acórdão constitui título executivo, passível de 
cobrança judicial da dívida líquida e certa decorrente 
do débito e das multas imputadas, em caso de não 
recolhimento no prazo legal, conforme estabelece o art. 
71, § 3°, da Constituição Federal.  

ACÓRDÃO Nº. 55.087
Processo n.º 2015/50254-1
Assunto: Recurso de Reconsideração
Recorrente: Dr. PATRICK BEZERRA MESQUITA, Subprocurador 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Decisão Recorrida: Acórdão n°. 54.167 de 18/11/2014.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Relator, com fundamento no art. 73, inciso I da Lei 
Complementar n°. 81, de 26 de abril de 2012, conhecer 
do recurso interposto pelo Dr. Patrick Bezerra Mesquita, 
Subprocurador do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, para, no mérito negar-lhe provimento, mantendo 
a decisão recorrida em todos os seus termos.

Protocolo 889085

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 5985/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 11/1 a 9/2/2016 e 10/2 a 10/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889115

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 6027/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 3 a 9/9/2015

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 17 a 18/9/2015
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 31/8 a 11/9/2015
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 12/9 a 11/10/2015

JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA 26 a 28/8/2015
NAYARA SANTOS NEGRÃO 28/8 a 3/9/2015

SANDRO RAMOS CHERMONT 28/8/2015
WILTON NERY DOS SANTOS 25/8 a 8/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889123

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5793/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 97/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 11/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para, oferecer, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0010560-73.2015.8.14.0401, 
nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, a devida 
denúncia em desfavor de Jheffson Kleber dos Santos Freitas pela 
prática do delito tipifi cado pelo art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889130

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 5884/2014-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ÍTALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 34580/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santana do Araguaia ao município de Redenção, no período de 
07 a 10/10/2014, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 02/10/2014

PORTARIA N.º 5885/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ÍTALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 35123/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Santana do Araguaia ao município de Redenção, nos dias 11 
e 22/8/2014  e no período de 28 a  29/8/2014, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 02/10/2014

PORTARIA N.º 6485/2014-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ÍTALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 41164/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santana do Araguaia ao município de Redenção, no período de 13 
a 17/10/2014 e no dia 24/10/2014, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 17/11/2014

PORTARIA N.º 7345/2014-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ITALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 47384/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Santana do Araguaia ao município de Redenção, no período 
3 a 4/11/2014, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 19/12/2014

PORTARIA N.º 7623/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ÍTALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 49252/2014, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santana do Araguaia ao município de Redenção, no período de 
08 a 12/09/2014, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 29/01/2015

PORTARIA N.º 7766/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA 
DIAS, Matrícula 999.1726, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 48224/2014, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santana 

do Araguaia ao município de Redenção, no dia 07/11/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 29/01/2015

PORTARIA N.º 1806/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, Matrícula 999.1681, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13681/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Uruará, no 
período 13/4/2015 a 17/4/2015 , a fi m de exercer atribuições 
cumulativas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 16/06/2015

PORTARIA N.º 1916/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor EDSON 
GILLET BRASIL, ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-10, 
Matrícula 999.1748, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 14067/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital a de 
Brasília/DF no período 22 a 25/4/2015, a fi m de participar da 1ª 
Reunião Ordinária 2015 do FNG integrantes do CPCOM.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 21/08/2015

PORTARIA N.º 2264/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor 
GEISMARIO SILVA DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.915, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 16681/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá à Zona 
Rural do município de Marabá, no período de 11 a 15/5/2015, a 
fi m de cumprir ordens de diligência da 6ªPJCÍVEL na zona rural 
do município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 14/09/2015

PORTARIA N.º 2342/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor GEISMARIO 
SILVA DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.915, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
16815/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Bom Jesus do Tocantins, no período de 27 a 29/4/2015, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 21/08/2015

PORTARIA N.º 2482/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MAURO CESAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.209, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
17697/015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Marabá, no período de 5 a 7/5/2015, a fi m de acompanhar 
e supervisionar a montagem do mobiliário na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 15/09/2015

PORTARIA N.º 3679/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES, Matrícula 999.842, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 26943/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Itaituba, no período 
de 22 a 26/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 11/08/2015

PORTARIA N.º 3703/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção , Matrícula 
999.1114, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
27623/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Marabá, no período de 6 a 10/7/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 21/08/2015

PORTARIA N.º 3713/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM CIRU TEIXEIRA 
FAVACHO, Matrícula 333.062, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 26443/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 


